	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1
	Klasa: 1 

	Tema mësimore: 
Tingulli dhe shkronja O, Q. Qyteti

	Situata e të nxënit:
Në qytet

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikimit  dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar.
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve që bën në klasë me ato në ambiente të tjera.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Shqipton tingujt O, Q.
1. Të dallojë fjalë me O, Q në fillim ose që përmbajnë shkronjat O, Q në trup të tyre. (në pozicione të ndryshme) 
1. Lexon globalisht disa nga fjalët e dhëna.
1. Komenton  e përshkruan figurën.
1. Formon fjali me fjalët e faqes.
1. Vizaton figura që përmbajnë shkronjat O, Q dhe i emërton ato me shkrim shtypi.
	Fjalë kyçe: 
Qyteti, rrugët, ndërtesat, njerëzit, 
semafor, makina, shkolla, spitali, 
shitore, posta, restorant, qeni, Umi, Ola, Ani.

	
	Teknika dhe strategji: 
1. Bisedë 
1. Vëzhgim
1. Demonstrim
1. Lojë roli
1. Vizatim/Emërtim me shkrim global


	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash  shtypi, grafiku i shkronjave O, Q të shtypit, kartolina e Tiranës, foto me pamje nga qyteti, etiketa me fjalë me O, Q, figura dhe objekte si: qeni, orë, qilimi, qengji, qershia, qepë, qumësht, iriq, robot...
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Edukim fizik, Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi.

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
· Veprimtari paraprake:
Hapi 1. Fillon me një bisedë për foton e paraqitur nga qendra e Tiranës. (kartolina e qendrës së Tiranës Ora në qendër të qytetit). Nxënësit nxiten të tregojnë për qytetin e tyre (mund të shoqërohen edhe me foto). Listojnë edhe disa nga emrat e qyteteve që vetë nxënësit njohin apo kanë vizituar. 
Hapi 2. Nxënësit nxiten të listojnë ngjashmëritë dhe ndryshimet mes qytetit të tyre dhe atij të paraqitur në faqet 12-13 të librit. (edhe nxënësit që jetojnë në fshat e njohin qytetin të cilit i përkasin)
· Veprimet në situatë 
Hapi 3. Hapet libri dhe komentohet figura, drejtohet biseda dhe komunikimi i shokëve në grup për pozicionet e Olës, Ani dhe qenushit Umi. Çfarë po bëjnë fëmijët? Cila pjesë e qytetit ju duket më e zhurmshme? Ku kalojnë njerëzit? Kush e orienton trafikun e makinave?
Lexohen globalisht fjalët e paraqitura në faqe si emërtime institucionesh (shkolla, spitali) dhe të njësive të shërbimit (restorant, shitore). Komentohet për rolin dhe rëndësinë  sociale të tyre.
Shkruaj fjalët në dërrasë. Kryhet procesi i analizës për shkëputjen e tingujve dhe shkronjave O, Q. 
Hapi 4. Shkruaj fjalët: QYTET, ORË, QENI, ORIZ. Kryhet procesi i analizës për shkëputjen e tingujve dhe shkronjave O, Q (nxënësit ndajnë edhe fjalët në rrokje).
Kalohet në ushtrime fonetike në shqiptimin e tingujve të rinj dhe theksohet se  njëri është tingull zanor O e tjetri bashkëtingëllor.
Hapi 5. Demonstron para klasës grafiku i shkronjave të vogla dhe të mëdha të shtypit. Nxit nxënësit të bëjnë ngjashmëritë dhe dallimet me objekte të tjera rrethanore. 
- Nxiten  nxënësit të gjejnë fjalë që fillojnë me O, Q, e kanë në trup ose mbarojnë me o, q. 
Hapi 6. Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin e faqes 17 abetare pune me qarkimin dhe vizatimin e O, Q. Plotësohen  shkronjat e shtypit në fjalë sipas modelit. Bëhet leximi dhe ndarja në rrokje e fjalëve në të djathtë të faqes. Ngre disa nxënës që shkruajnë fjalët në  tabelë, të tjerë i përdorin në fjali ato. 
1. Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 7. Shkruan apo paraqiten shkronja të mëdha dhe fjalët kryesore në tabelë. Ndahen fjalët në rrokje. Individualisht nxënësit qarkojnë O, Q në fjalët e dhëna me fisha apo libra e revista.
Lexohen nga nxënësit në zinxhir fjalët e faqes 17.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shqipton tingujt O, Q.
1. Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me O, Q ose që përmbajnë tingujt O, Q në trup të tyre. 
1. Lexon globalisht fjalët e librit. 
1. Formon fjali me objekte e figura të faqes.
1. Përshkruan mbi bazën e figurave.

	Detyrë shtëpie: 
1. Lexo dhe shkruaj nga një rresht me fjalët në abetare pune.
1. Shkruaj 5 rreshta me shkronjat O, Q.
1. Gjej dhe ngjit në A4 fjalë me shkronjat o,q në pozicione të ndryshme.
1. Vizato dhe emërto figura që kanë në trup shkronjat O, Q.

	Refleksione:












	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1
	Klasa: 1 

	Tema mësimore: 
Tingulli dhe shkronja R, RR. Në rrugë

	Situata e të nxënit:
Në rrugë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikimit  dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar.
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve që bën në klasë  me ato në ambiente të tjera. (në rrugë)

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Shqipton tingujt R, Rr.
1. Të dallojë fjalë me R, Rr në fillim ose që përmbajnë shkronjat R, Rr në trup të tyre. (në pozicione të ndryshme) 
1. Lexon globalisht disa nga fjalët e dhëna.
1. Shkruan globalisht disa fjalë.
1. Komenton  e përshkruan figurat.
1. Formon fjali me figurat e shoqëruara me emërtimet përkatëse.
1. Vizaton figura që përmbajnë shkronjat R, Rr dhe i emërton ato me shkrim shtypi.
1. Pasuron fjalorin me fjalë që përmbajnë shkronjat r, rr.
	Fjalë kyçe: 
Qyteti, rrugët, ndërtesat, njerëzit, 
semafor, polici, makina, shkolla, roboti, vijat e bardha, raketa, rrota, rrepa, rripi, shitore, posta, restorant, qeni, Umi, Ola, Ani.

	
	Teknika dhe strategji: 
1. Bisedë 
1. Vëzhgim
1. Punë në dyshe
1. Demonstrim
1. Lojë roli
1. Vizatim/Emërtim me shkrim global


	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash  shtypi, grafiku i shkronjave R, Rr të shtypit,telefon/mjet regjistrues, foto me pamje nga rrugët e qytetit, etiketa me fjalë me R, Rr, figura dhe objekte me emrat e shkruar poshtë tyre si: roboti, orë, raketa, rosa, rripi, rrotë, rrepa, ariu, rruga...
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Edukim fizik, Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi.

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
· Veprimtari paraprake:
Hapi 1. Fillon me një bisedë për foton e paraqitur nga mësuesi/ja ose zhurma të regjistruara në telefon ose magnetofon (nga rrugë me trafik dhe rrugë mes lagjesh/rrugë fshati). Nxënësit nxiten të tregojnë për rrugët që ndjekin nga shtëpia për në shkollën e tyre (mund të shoqërohen edhe me foto të sjella nga nxënësit). Listojnë edhe disa nga emrat e rrugëve që dinë apo përshkojnë  më shpesh nxënësit. 
Hapi 2. Nxënësit nxiten të listojnë ngjashmëritë dhe ndryshimet mes rrugëve të qytetit dhe  fshatit. (trafiku, gjerësia, trotuari, pedonale)
· Veprimet në situatë 
Hapi 3. Hapet libri dhe komentohet figura, drejtohet biseda dhe komunikimi i nxënësve për trafikun në kryqëzim dhe në rrugët periferike të qytetit. Çfarë rregullash zbatojnë fëmijët për të shkuar në shkollë.(kalojnë nga njëra anë e rrugës në anën tjetër përmes vijave të bardha) Po fëmijët me biçikleta cilën rrugë ndjekin? Si quhen vendet përbri rrugëve ku duhet të kalojnë këmbësorët? (trotuare) Cila pjesë e qytetit ju duket më e zhurmshme? Kush e orienton trafikun në rrugë?(organi përgjegjës është policia rrugore). Sa rrugë ka në pamjen e dhënë? Nxënësit mund të dramatizojnë një situatë të thjeshtë në kryqëzim. 
Lexohen globalisht fjalët e paraqitura në faqe si emërtime institucionesh (shkolla, televizioni) dhe  të njësive të shërbimit (restorant, barnatore). Komentohet për rolin dhe rëndësinë  sociale të tyre.
Mësuesi/ja paraqet fjalët RRUGË, RESTORANT  në dërrasë. Nxënësit i lexojnë globalisht. 
Hapi 4. Shkruhen/paraqiten me figura të shoqëruara me emërtime fjalët: RRUGË, RREPA, RAKETA, RËRË. Nxënësit të ndarë në grupe dyshe  kryejnë procesin e analizës për shkëputjen e tingujve dhe shkronjave R, Rr nga fjalët e dhëna (nxënësit ndajnë edhe fjalët në rrokje).
Kalohet në ushtrime fonetike në shqiptimin e tingujve të rinj dhe theksohet pozicioni i gojës gjatë artikulimit të tingujve bashkëtingëllorë.
Hapi 5. Demonstron para klasës grafiku i shkronjave të vogla dhe të mëdha të shtypit. Nxit nxënësit të bëjnë ngjashmëritë dhe dallimet me  shkronja e objekte të tjera rrethanore. 
- Nxiten nxënësit të gjejnë fjalë që fillojnë me R, RR ose që e kanë në trup r, rr. 
Hapi 6. Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin e faqes 18 të abetares së punës me qarkimin dhe vizatimin e R, Rr. Plotësohen edhe shkronjat mungesore në fjalë. Bëhet leximi dhe ndarja në rrokje e fjalëve në të majtë të faqes. Ngre disa nxënës që shkruajnë fjalët në  tabelë, të tjerë i përdorin në fjali ato. 
1. Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 7. Shkruhen apo paraqiten shkronja të mëdha dhe fjalët kryesore në tabelë. Ndahen fjalët në rrokje. Individualisht nxënësit qarkojnë R, Rr në fjalët e dhëna me etiketa apo libra e revista.
Lexohen nga nxënësit në zinxhir fjalët e faqes 18 si dhe shkruhen në A4 shkronjat R e RR.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shqipton tingujt R, Rr.
1. Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me R, RR ose që përmbajnë tingujt R, RR në trup të tyre. 
1. Lexon globalisht fjalët e dhëna. 
1. Formon fjali me objekte e figura të faqes.
1. Përshkruan mbi bazën e figurave.
1. Shkruan globalisht me të kopjuar disa fjalë me R, RR.

	Detyrë shtëpie: 
1. Lexo dhe shkruaj nga një rresht me fjalët  në abetare pune.
2. Shkruaj 5 rreshta  me shkronjat R, Rr.
3. Gjej dhe ngjit në A4 fjalë me shkronjat r, rr në pozicione të ndryshme.

	Refleksione:





	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla:1
	Klasa1 

	Tema mësimore: 
Tingulli dhe shkronja S. Qyteti

	Situata e të nxënit:
Qyteti me semaforë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikimit  dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar.
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: 
· Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve që bën në klasë  me ato në  ambiente të tjera.
· Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjete) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një aktiviteti, detyre në klasë, shtëpi.                          

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Shqipton tingullin bashkëtingëllor S.
1. Të dallojë fjalë me S, në fillim ose që përmbajnë shkronjën S në trup të tyre. (në pozicione të ndryshme) 
1. Lexon globalisht disa nga fjalët e dhëna.
1. Komenton  e përshkruan foto/figura.
1. Luan  me lojë roli.
1. Formon fjali me fjalët e dhëna.
1. Shkruan globalisht disa fjalë me S.
1. Vizaton figura që përmbajnë shkronjën S dhe i emërton ato me shkrim shtypi.
	Fjalë kyçe: 
Qyteti, rrugët, ndërtesat, këmbësorët, semafor, makina, shkolla, spitali, shitore, posta, restorant, sinjal, simbol.

	
	Teknika dhe strategji: 
1. Bisedë 
1. Demonstrim
1. Lojë roli
1. Analizë-sintezë
1. Vizatim/Emërtim me shkrim global


	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash  shtypi, grafiku i shkronjës S të shtypit, semafor lodër, foto me pamje nga qyteti, etiketa me fjalë me S, figura  të emërtuara poshtë si dhe objekte: semafori, syri, syze, sapuni, sirena, stop, makina me bateri/lodër.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Edukim fizik, Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi.

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
· Veprimtari paraprake:
Hapi 1. Fillon me një lojë ku nxënësit dramatizojnë situatën në një kryqëzim rruge. Njëri nga nxënësit  është semafori (mund të realizohet i futur  në një kuti) dhe ndryshon tabelat me ngjyra (kuqe, blu, portokalli) duke  nxitur të lëvizin e ndalojnë nëpër qytetin imagjinar nxënësit dhe mësuesja në drejtime të ndryshme (mund të realizohen lëvizjet edhe me makina lodër në oborrin e shkollës).  
Hapi 2. Nxënësit nxiten të tregojnë ngjashmëritë dhe ndryshimet mes qytetit  e fshatit në lidhje me përdorimin e semaforit. Diskutohet për vlerat dhe rëndësinë e  sjelljes drejt në rrugë për të shmangur aksidentet. 
·  Veprimet në situatë 
Hapi 3. Hapet libri dhe komentohen figurat 12-13, drejtohet biseda për pozicionet e semaforëve. Ato vendosen në kryqëzime rrugësh. Cili simbol i semaforit mundëson kalimin e rrugës nga kalimtarët? Cila ngjyrë simbolizon ndalim kalimi? Ku kalojnë njerëzit? Në rastet kur nuk punon semafori kush e drejton trafikun e lëvizjeve?
Nxënësit qarkojnë numrin e semaforëve që janë paraqitur në figurë. Sa të tillë janë?
Hapi 4. Shkruaj fjalët: SEMAFOR, SYZE, SINJAL, SYRI, SPITAL. Kryhet procesi i analizës për shkëputjen e tingullit dhe shkronjës S. (nxënësit ndajnë edhe fjalët në rrokje).
Kalohet në ushtrime fonetike në shqiptimin e tingullit bashkëtingëllor S.
Hapi 5. Demonstron para klasës grafiku i shkronjës së vogël dhe të madhe të shtypit. Nxit nxënësit të bëjnë ngjashmëritë dhe dallimet me shkronja e objekte të tjera rrethanore. 
- Nxiten  nxënësit të gjejnë fjalë që fillojnë me S e kanë në trup ose mbarojnë me S. 
Hapi 6. Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin  pjesës së parë të faqes 19 të  abetares së  punës me qarkimin dhe vizatimin e S. Bëhet leximi dhe ndarja në rrokje e fjalëve në të djathtë të faqes. Ngre disa nxënës të lexojnë e të tjerë të shkruajnë në  tabelë fjalët mëngjesi, mesdita, pasditja, mbrëmja të tjerë i përdorin në fjali/ngjarje ato. 
1. Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 7. Shkruhen apo paraqiten shkronja të mëdha dhe fjalët kryesore në tabelë. Ndahen fjalët në rrokje. Individualisht nxënësit qarkojnë S në fjalët e dhëna me etiketa apo libra e revista.
Lexohen nga nxënësit në zinxhir fjalët e faqes 19 apo ato të shkruara në dërrasë.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shqipton tingujt  S.
1. Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me S ose që përmbajnë tingujt S në trup të tyre. 
1. Lexon  globalisht fjalët. 
1. Formon fjali me objekte e figura të faqes.
1. Shkruan shkronjën S e fjalë me s në pozicione të ndryshme.
1. Improvizon situata.

	Detyrë shtëpie: 
1. Lexo dhe shkruaj  nga një rresht me fjalët  në abetare pune.
2. Shkruaj 5 rreshta  me shkronjën S.
3. Gjej dhe ngjit në A4 fjalë me shkronjën S në pozicione të ndryshme.
4. Vizato një semafor dhe shkruaj fjalë që përmbajnë në trup S.

	Refleksione:









	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla:1
	Klasa1 

	Tema mësimore: 
Tingulli dhe shkronja SH. Shkronjat
	Situata e të nxënit:
Shkronjat

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikimit  dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar.
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve që bën në klasë  me ato në ambiente të tjera.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Shqipton tingullin bashkëtingëllor SH.
1. Të dallojë fjalë me SH në fillim ose që përmbajnë shkronjën SH në trup të tyre. (në pozicione të ndryshme). 
1. Lexon globalisht disa nga fjalët e dhëna.
1. Komenton e përshkruan foto/figura.
1. Luan me lojë roli.
1. Formon fjali me fjalët e dhëna.
1. Shkruan globalisht disa fjalë me SH.
1. Vizaton figura që përmbajnë shkronjën SH dhe i emërton ato me shkrim shtypi.
	Fjalë kyçe:  rrugët, shtëpi, shitës, semafor, makina e shpejtë, shkolla, spitali, shitore, shitëse, posta, shërbim, restorant, sinjal, shenja, shkronja.

	
	Teknika dhe strategji: 
1. Bisedë 
1. Demonstrim
1. Lojë roli
1. Analizë-sintezë
1. Vizatim/Emërtim me shkrim global


	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash  shtypi, grafiku i shkronjës SH të shtypit, tabela e shkronjave, alfabeti me fletë të fotokopjuara, magnetofon, etiketa me fjalë me SH, figura  të emërtuara si dhe objekte: shkalla, shkollë, shkronjat, shtëpia, shamia, shkolla, shkopi, shqiponja, shatërvan.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi.

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
· Veprimtari paraprake:
Hapi 1. Mësimi fillon me një këngë Të mësojmë së bashku – alfabetin në këngë (tring) nose Kënga e alfabetit shqip në youtube. Kalohet në një lojë ku nxënësit paraqesin në A4 shkronja të mëdha të shtypit  dhe i demonstrojnë para klasës si në një paradë duke i shoqëruar edhe me një fjalë apo emër që të fillojë me të. Njëri nga nxënësit mund të drejtojë radhën e paradës së shkronjës e të kërkojë nga shokët të thonë fjalë që e kanë atë në pozicione të ndryshme. Nxënësit shënojnë në fletët e fotokopjuara të alfabetit shkronjat që parakaluan.
Hapi 2. Nxënësit nxiten të tregojnë  cila nga shkronjat është prezantuar më shumë herë. Pse? Sa herë? Diskutohet për alfabetin e gjuhës shqipe shkollën e parë shqipe që është hapur në Korçë në 07.03.1887. Shoqërohen me foto të shkollës së parë shqipe dhe shkollës ku ne sot mësojmë. Komente e argumente për to. Paraqitet fjala SHKOLLA dhe kalohet në analizën e saj duke veçuar bashkëtingëlloren SH.
· Veprimet në situatë 
Hapi 3. Hapet libri dhe komentohen fjalët e shkruara në faqe 12-13.  Nxiten nxënësit të qarkojnë me të kuqe shkronjat S (Semafori) dhe me blu shkronjat SH (Shitore) tek emërtimet e tyre. Nxënësit tregojnë numrin përkatës të tyre në tabelë. Sa të tilla janë? Nxënësit mund të veprojnë edhe me fletë të fotokopjuara.
	Shkronja   S
	Shkronja  SH

	
	



Hapi 4. Shkruaj fjalët: SHALLI, SHKALLA, SHAPKA, SHQIPONJA, SHQIPE, SHKRONJA. Kryhet procesi i analizës për shkëputjen e tingullit dhe shkronjës SH. (nxënësit ndajnë edhe fjalët në rrokje).
Kalohet në ushtrime fonetike në shqiptimin e tingullit bashkëtingëllor Sh .
Hapi 5. Demonstron para klasës grafiku i shkronjës së vogël dhe të madhe të shtypit. Nxit nxënësit të bëjnë ngjashmëritë dhe dallimet me S e objekte të tjera rrethanore. 
- Nxiten  nxënësit të gjejnë fjalë që fillojnë me SH e kanë në trup atë. 
Hapi 6. Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin pjesës së dytë të faqes 19 të  abetares së  punës me qarkimin dhe vizatimin e SH. Bëhet leximi dhe ndarja në rrokje e fjalëve në të djathtë të faqes. Ngre disa nxënës të lexojnë e të tjerë të shkruajnë në tabelë fjalët duke i përdorur në fjali/ngjarje ato. 
1. Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 7. Shkruhen apo paraqiten me shkronja të mëdha të shtypit fjalët kryesore në tabelë. Ndahen fjalët në rrokje. Individualisht nxënësit qarkojnë SH në fjalët e dhëna me etiketa apo libra e revista.
Lexohen nga nxënësit në zinxhir fjalët e pjesës së dytë të faqes19 apo ato të shkruara në dërrasë.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shqipton tingullin SH.
1. Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me SH ose që përmbajnë tingullin SH në trup të tyre. 
1. Lexon globalisht fjalët. 
1. Formon fjali me objekte e figura të faqes.
1. Shkruan shkronjën SH e fjalë me sh në pozicione të ndryshme.
1. Improvizon situata.

	Detyrë shtëpie: 
1. Lexo dhe shkruaj nga një rresht me fjalët në abetaren e punës.
2. Shkruaj 5 rreshta me shkronjën  Sh.
3. Gjej dhe ngjit në A4 fjalë me shkronjën Sh në pozicione të ndryshme.
4. Vizato një shkollë dhe shkruaj në oborrin e saj fjalë që përmbajnë në trup SH.

	Refleksione:







	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1
	Klasa: 1 

	Tema mësimore: 
Tingulli dhe shkronja T. Mjetet e udhëtimit

	Situata e të nxënit:
Mjetet e udhëtimit

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikimit  dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar.
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: 
· Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve që bën në klasë me ato në ambiente të tjera.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Shqipton tingullin  bashkëtingëllor T.
1. Të dallojë fjalë me T në fillim ose që përmbajnë shkronjën T në trup të tyre.(në pozicione të ndryshme) 
1. Lexon globalisht disa nga fjalët e dhëna.
1. Komenton  e përshkruan figura.
1. Formon fjali me fjalët e faqes.
1. Vizaton figura që përmbajnë shkronjën T dhe i emërton ato me shkrim shtypi.
	Fjalë kyçe: 
Qyteti, rrugët, ndërtesat, njerëzit, 
topi, treni, trageti, transporti, spitali, shitore, posta, restorant, televizioni.

	
	Teknika dhe strategji: 
1. Bisedë 
1. Demonstrim
1. Analizë-sintezë.
1. Vizatim/Emërtim me shkrim global


	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash  shtypi, grafiku i shkronjave T, t të shtypit, foto me pamje mjetesh transporti, etiketa me fjalë me T, figura dhe objekte si: treni, trageti, helikopteri, tapa, topi, tavolina, tastierë.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi.

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
· Veprimtari paraprake:
Hapi 1. Paraqiten përpara klasës foto apo lodra: treni, trageti, helikopteri, makina, biçikleta. Nxënësit nxiten  të emërtojnë  e të tregojnë përse shërbejnë.(shërbejnë për transporte) Listojnë edhe disa mjete të tjera udhëtimi që vetë nxënësit njohin apo kanë përdorur. Iu kërkohet nxënësve që të imitojnë disa prej tyre si në tinguj edhe në veprime.
Hapi 2. Nxënësit nxiten të listojnë ngjashmëritë dhe ndryshimet mes tyre. Iu paraqiten emërtimet e tyre  me shkronja të mëdha me simbolin e T të ngjyrosur TRENI, HELIKOPTERI, TRAGETI, BIÇIKLETA,  AUTOBUSI. Nxënësit tregojnë cilat janë shkronjat që përsëriten në çdo fjalë. (i,t. I ngjyrosin ato). Tingulli i bashkëtingëllores T është tingulli i ri.
· Veprimet në situatë 
Hapi 3. Hapet libri dhe komentohet figura, Cilat mjete të transportit janë  paraqitur në faqet 12-13 të librit. Drejtohet biseda dhe komunikimi për mjetet e transportit qytetas. Po ju me farë mjetesh udhëtoni për në shkollë? Cili është mjeti më i shpejtë i transportit sipas jush? Nxënësit argumentojnë përgjigjet me informacionet e ndryshme që ata kanë.
Lexohen globalisht fjalët e paraqitura në faqe dhe iu kërkohet të veçojnë ato fjalë që kanë në trup shkronjën T e t'i shkruajnë fjalët me të kopjuar në dërrasë. Kryhet procesi i analizës për shkëputjen e rrokjeve dhe shkronjës T. (spi-ta-li)
Hapi 4. Shkruaj fjalët: QYTET, TAVOLINË, TOPI, TAPA. Kryhet procesi i analizës për shkëputjen e   shkronjës T (nxënësit ndajnë edhe fjalët në rrokje). Kalohet në ushtrime fonetike në shqiptimin e tingullit të ri, theksohet se T është tingull bashkëtingëllor. Listohen edhe emra që fillojnë me T. Tomi
Hapi 5. Demonstron para klasës grafiku i shkronjave të vogla dhe të mëdha të shtypit. Nxit nxënësit të bëjnë ngjashmëritë dhe dallimet me shkronja e objekte të tjera rrethanore. 
- Nxiten nxënësit të gjejnë fjalë që fillojnë me T, e kanë në trup t. 
Hapi 6. Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin gjysmës së faqes 20 të abetares së  punës me qarkimin dhe vizatimin e T si dhe elementëve të shkrimit. Bëhet leximi dhe ndarja në rrokje e fjalëve në të majtë të faqes. Ngre disa nxënës që shkruajnë fjalët në  tabelë, të tjerë i përdorin në fjali ato. 
1. Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 7. Vizaton dhe emërton figura me shkronja të mëdha të shtypit.(p.sh TRENI) Ndahen fjalët në rrokje. Individualisht nxënësit qarkojnë T në fjalët e dhëna me etiketa apo libra e revista.
Lexohen nga nxënësit në zinxhir fjalët e faqes 20.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shqipton tingullin  bashkëtingëllor T.
1. Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me T ose që përmbajnë tingullin e T në trup të tyre. 
1. Lexon globalisht fjalët e dhëna. 
1. Formon fjali me objekte e figura të faqes.
1. Përshkruan mbi bazën e figurave.

	Detyrë shtëpie: 
1. Lexo dhe shkruaj  nga 2-3 rreshta me fjalët në abetaren e punës.
2. Shkruaj 5 rreshta me shkronjat T, t.
3. Gjej, ngjit dhe vizato në A4 fjalë me shkronjën T në pozicione të ndryshme.
4. Vizato një mjet udhëtimi dhe emërto disa mjete udhëtimi që kanë në trup shkronjën T.

	Refleksione:










	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1
	Klasa: 1 

	Tema mësimore: 
Tingulli dhe shkronja TH. 


	Situata e të nxënit:
Thesi i dhuratave për ditëlindje

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikimit  dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar.
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve që bën në klasë  me ato në ambiente të tjera.
· Kompetenca  digjitale: Realizon punime vetjake duke përdorur figurat e gjetura nga burime informacioni, si një formë për të shprehur emocionet.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Shqipton tingullin  bashkëtingëllor TH.
1. Të dallojë fjalë me TH në fillim ose që përmbajnë shkronjën Th në trup të tyre. (në pozicione të ndryshme). 
1. Lexon globalisht disa nga fjalët e dhëna.
1. Komenton e përshkruan figura.
1. Formon fjali me fjalët e faqes.
1. Vizaton figura që përmbajnë shkronjën TH dhe i emërton ato me shkrim shtypi.
	Fjalë kyçe: thesi, dhurata, thika, thupra, thumbi, thesi i dhuratave,
kalendari i ditëlindjes  


	
	Teknika dhe strategji: 
1. Bisedë 
1. Punë në grupe
1. Analizë-sintezë.
1. Vizatim/Emërtim me shkrim global


	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash  shtypi, grafiku i shkronjave TH, th të shtypit, foto me pamje festa ditëlindjesh, thes, etiketa me fjalë me TH, figura dhe objekte si: thesi, thika, thumbi, thjerrëz, thekër, thupra.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi.

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
· Veprimtari paraprake:
Hapi 1. Paraqiten përpara klasës foto  nga festa të ndryshme ditëlindjesh. Zhvillohet një bisedë për llojet e festave që kanë organizuar nxënësit për ditëlindjet e tyre apo edhe të të afërmve të tyre.
Hapi 2. Nxënësve  iu kërkohet që në A4 të shkruajnë numrin që korrespondon me datën e lindjes së tyre (ose edhe muajin). Lexohen muajt e vitit  të paraqitura me etiketa në dërrasë. Nxënësve iu kërkohet të grupohen sipas muajve të lindjes para klasës. Secili grup shkruan  globalisht në A4 emrin e dhuratës/ave të preferuara dhe i futin ato në thesin e dhuratave (dikush edhe e vizaton). Shkruhet në dërrasë fjala THESI qarkohen shkronjat e mësuara e veçohet tingulli bashkëtingëllor Th.
· Veprimet në situatë 
Hapi 3. Hapet libri dhe komentohet figura e faqes 18. Secili nga nxënësit qarkon muajin e ditëlindjes dhe shënon datën. Më tej lexohen globalisht fjalët që nxirren me radhë nga thesi dhe iu kërkohet të veçojnë atë fjalë që përfaqëson dhuratën më të preferuar nga nxënësit. Shkruhet ajo fjalë në dërrasë. Kryhet procesi i analizës së saj për ndarjen në rrokje. (to-pi)
Hapi 4. Shkruaj fjalët: THANA, TAPA/ TUL, THUR. Kryhet procesi i analizës për shkëputjen e   shkronjave T e TH (nxënësit ndajnë edhe fjalët në rrokje). Kalohet në ushtrime fonetike në shqiptimin e tingullit të ri, theksohet se TH është tingull  bashkëtingëllor e bëhet krahasimi me T. 
Hapi 5. Demonstron para klasës grafiku i shkronjave të vogla dhe të mëdha të shtypit. Nxit nxënësit të bëjnë ngjashmëritë dhe dallimet me T e H dhe objekte të tjera rrethanore. 
- Nxiten nxënësit të gjejnë fjalë që fillojnë me TH, e kanë në trup th. THUPRA, THUMBI, THUTHUQ, THIKA.
Hapi 6. Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin gjysmës së dytë të faqes 20 të abetares së  punës me qarkimin dhe vizatimin e TH si dhe elementëve të shkrimit. Plotësohen shkronjat që mungojnë në fjalë. Bëhet leximi dhe ndarja në rrokje e tyre. Ngre disa nxënës që shkruajnë fjalët në  tabelë, të tjerë i përdorin në fjali ato. 
1. Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 7. Vizaton dhe emërton figura me shkronja të mëdha të shtypit. (p.sh. THESI) Ndahen fjalët në rrokje. Individualisht nxënësit qarkojnë TH në fjalët e dhëna me etiketa apo libra e revista.
Lexohen nga nxënësit në zinxhir fjalët e faqes 20.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shqipton tingullin  bashkëtingëllor TH.
1. Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me TH ose që përmbajnë tingullin e Th në trup të tyre. 
1. Lexon  globalisht fjalët e dhëna. 
1. Formon fjali me objekte e  figura të faqes.
1. Përshkruan mbi bazën e fotove e figurave.

	Detyrë shtëpie: 
1. Lexo dhe shkruaj  nga 2-4 rreshta me fjalët në abetaren e punës.
2. Shkruaj 5-6 rreshta me shkronjat TH, th.
3. Gjej, ngjit dhe vizato në A4 fjalë me shkronjën TH në pozicione të ndryshme.
4. Vizato një thes dhe shkruaj në të fjalë që kanë në trup shkronjën Th.

	Refleksione:











	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1
	Klasa: 1 

	Tema mësimore: 
Tingulli dhe shkronja X. Në garë

	Situata e të nxënit:
Nxënësit në garë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikimit  dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar.
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve që bën në klasë me ato në ambiente të tjera.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Shqipton tingullin  bashkëtingëllor X.
1. Të dallojë fjalë me X në fillim ose që përmbajnë shkronjën X në trup të tyre.(në pozicione të ndryshme) 
1. Lexon globalisht disa nga fjalët e dhëna.
1. Komenton e përshkruan figura.
1. Formon fjali me fjalët e dhëna.
1. Vizaton figura që përmbajnë shkronjën X dhe i emërton ato me shkrim shtypi.
	Fjalë kyçe: 
Nxënësit, xixëllonjë, xixa, nxin, lexon, nxiton

	
	Teknika dhe strategji: 
1. Bisedë 
1. Demonstrim
1. Analizë-sintezë.
1. Vizatim/Emërtim me shkrim global


	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash  shtypi, grafiku i shkronjave X, x të shtypit, foto me pamje nxënësish në garë, foto të xixëllonjës, etiketa me fjalë me X ose teksti i vjershës Xixëllonja, figura dhe objekte si: nxënësit, nxirë, xixa, xixëllonja, lexon...
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Edukim fizik, Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi.

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
· Veprimtari paraprake:
Hapi 1. Nxënësit dalin në oborrin e shkollës dhe të ndarë në dy grupe zhvillojnë një garë vrapimi. Nxënësit nxiten  të  zgjedhin nxënësin më të shpejtë në garë. Tregojnë kur, ku zhvillohen garat sportive dhe të listojnë llojet e garave që zhvillojnë më shpesh mes tyre. 
Hapi 2. Nxënësit nxiten të gjejnë gjëegjëzën. Natën të ndriçon, 
                                                                         kur pranë të kalon,
                                                                         syrin hap e mbyll,
                                                                        energji lëshon 
                                                                       kur drejtim ndryshon.(xixëllonja)
· Veprimet në situatë 
Hapi 3. Hapet libri dhe komentohen figurat e faqes 19. Duke parë figurat nxiten nxënësit të krijojnë një ngjarje. Cilat  janë  rregullat e garës sportive? Çfarë  ndodhi me djalin në figurën 4? Cili është mjeti që ju vjen më shpejt në ndihmë kur dëmtoheni, aksidentoheni ose jeni sëmurë? (ambulanca) Nxënësit argumentojnë përgjigjet me informacionet e ndryshme që ata kanë.
Lexohet globalisht fjalia e paraqitur në dërrasë NXËNËSIT NË GARË dhe iu kërkohet të veçojnë ato shkronjë që nuk kanë punuar më parë. Veçojnë shkronjën X e shkruajnë fjalën me të kopjuar nga dërrasa. Kryhet procesi i analizës për shkëputjen e rrokjeve dhe shkronjës X. (nxë-në-si)
Hapi 4. Shkruaj fjalët e vjershës/paraqitet në flipҫart vjersha XIXËLLONJAT. (shoqërohen me foto)                                          Xixë-xixëllonja,/ xixëllon si yll/netëve verore/”syrin” hap e mbyll.
Ku Guximi ynë,/qenin Xen merr pas/ edhe me nxitim/ i ndjekin plot gaz.
O sa shumë vrapojnë!/Nxehen që si kapin./Qeshin xixëllonjat./”syrin”mbyllin-hapin. Adelina Mamaqi. Kryhet procesi i analizës për qarkimin e shkronjës X (nxënësit ndajnë edhe fjalët në rrokje). Kalohet në ushtrime fonetike në shqiptimin e tingullit të ri, theksohet se X është tingull bashkëtingëllor. Listohen edhe emra që fillojnë me X. Xeni
Hapi 5. Demonstron para klasës grafiku i shkronjave të vogla dhe të mëdha të shtypit. Nxit nxënësit të bëjnë ngjashmëritë dhe dallimet me shkronja e objekte të tjera rrethanore. 
- Nxiten nxënësit të gjejnë fjalë që fillojnë me X, e kanë në trup x. 
Hapi 6. Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin gjysmës së faqes 23 të abetares së  punës me qarkimin dhe vizatimin e X si dhe plotësimin e shkronjave mungesore. Bëhet leximi dhe ndarja në rrokje e fjalëve në të djathtë të faqes. Ngre disa nxënës që shkruajnë fjalët në  tabelë, të tjerë i përdorin në fjali ato. 
1. Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 7. Vizaton dhe emërton figura me shkronja të mëdha të shtypit. (p.sh. XIXA) Ndahen fjalët në rrokje. Individualisht nxënësit qarkojnë X në fjalët e dhëna me etiketa apo libra e revista.
Lexohen nga nxënësit fjalët globalisht. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shqipton tingullin  bashkëtingëllor X.
1. Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me X ose që përmbajnë tingullin e x në trup të tyre. 
1. Lexon globalisht fjalët e dhëna. 
1. Formon fjali me objekte e figura të faqes.
1. Përshkruan mbi bazën e figurave.
1. Lexon dhe shkruan globalisht fjalë që kanë në trup X.

	Detyrë shtëpie: 
1. Lexo dhe shkruaj  nga 2-3 rreshta me fjalët në abetaren e punës.
2. Shkruaj 5 rreshta me shkronjat x, X.
3. Gjej, ngjit dhe vizato në A4 fjalë me shkronjën X në pozicione të ndryshme.
4. Vizato një xixë dhe shkruaj rreth saj fjalë që kanë në trup shkronjën X.

	Refleksione:








	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1
	Klasa: 1 

	Tema mësimore: 
Tingulli dhe shkronja XH. 

	Situata e të nxënit:
Borëbardha dhe shtatë xhuxhat

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikimit  dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar.
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: 
· Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve që bën në klasë  me ato në
ambiente të tjera.
· Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjete) dhe i përdor për kryerjen e një detyre në klasë/shtëpi.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Shqipton tingullin  bashkëtingëllor XH.
1. Të dallojë fjalë me XH në fillim ose që përmbajnë shkronjën XH në trup të tyre. (në pozicione të ndryshme).
1. Lexon globalisht disa nga fjalët e dhëna.
1. Komenton  e përshkruan figura.
1. Formon fjali me fjalët e faqes.
1. Vizaton figura që përmbajnë shkronjën XH dhe i emërton ato me shkrim shtypi.
1. Pasuron fjalorin me fjalë që përmbajnë Xh.
	Fjalë kyçe: xhami, xhupi, xhuxhat, xhaketa, xhaxhi, xhepi, xhind, xhinse, xhiro. xhufkë, xhungla, valixhe, xhuxhmaxhuxh.


	
	Teknika dhe strategji: 
1. Bisedë 
1. Demonstrim
1. Lexim – shkrim.
1. Analizë-sintezë.
1. Vizatim/Emërtim me shkrim global


	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash  shtypi, grafiku i shkronjave XH, xh të shtypit, laptop dhe monitor, etiketa me fjalë me XH, poster i përrallës “Borëbardha dhe shtatë xhuxhat”,  figura dhe objekte si: xhami, xhupi, xhuxhat, xhaketa, xhinse, valixhe...
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi.

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
· Veprimtari paraprake:
Hapi 1. Paraqiten përpara klasës fragmente nga filmi “Borëbardha dhe shtatë xhuxhat”./ose lexohet fragmenti nga revista i shoqëruar me figura. Diskutohet rreth personazheve dhe cilësive të tyre.
( Borëbardha, xhuxhat, shtriga, princi...)
Hapi 2. Mësuesja iu paraqet nxënësve emërtimet e fjalëve me shkronja të mëdha me simbolin e XHsë të ngjyrosur XHIMI,  XHUXHMAXHUXHËT,  XHAKETA E XHUXHIT,  XHUXHAT. Nxënësit tregojnë cilat janë pozicionet e shkronjave në çdo fjalë.(I  kopjojnë e ngjyrosin xh në to). Tingulli i bashkëtingëllores XH është tingulli i ri. Sa shkronja Xh ngjyrosët? 
· Veprimet në situatë 
Hapi 3. Mësuesi/ja iu prezanton nxënësve fotot ose  lodra të xhuxhave dhe iu kërkoj t’iu vënë emra atyre p.sh Xhoni, Xhimi, Xheni. Drejtohet biseda për to ose dramatizohet një fragment nga përralla e njohur për fëmijë. Cili ishte xhuxhi më i dashur për ju? Nxënësit argumentojnë përgjigjet me informacionet e ndryshme që ata kanë.
Lexohen globalisht fjalët e paraqitura në dërrasë XHUXHI, XHUPI, XHIMI, XHEZVE, XHEPI dhe iu kërkohet të veçojnë ato fjalë që kanë në trup shkronjën XH e t'i shkruajnë fjalët me të kopjuar në dërrasë. Kryhet procesi i analizës për shkëputjen e rrokjeve dhe shkronjës XH. (xhu-pi, xhu-xhi)
Hapi 4. Shkruaj fjalët: XHUXHI,  XHAMI,  XHAKETA, VALIXHE,  XHINSE,  XHAKETA. Kryhet procesi i analizës për shkëputjen e   shkronjës XH (nxënësit ndajnë edhe fjalët në rrokje). Kalohet në ushtrime fonetike në shqiptimin e tingullit bashkëtingëllor XH. Listohen edhe emra që fillojnë me Xh. Xhiljola.
Hapi 5. Demonstron para klasës grafiku i shkronjave të vogla dhe të mëdha të shtypit. Nxit nxënësit të bëjnë ngjashmëritë dhe dallimet me shkronjën X e objekte të tjera rrethanore. 
- Nxiten  nxënësit të gjejnë fjalë që fillojnë me XH  dhe e kanë në trup  xh. 
Hapi 6. Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin gjysmës së faqes 23 të abetares së  punës me qarkimin dhe shkrimin e XHsë. Bëhet leximi dhe ndarja në rrokje e fjalëve në të djathtë të faqes . Ngre disa nxënës që shkruajnë fjalët në  tabelë, të tjerë i  kopjojnë globalisht dhe i përdorin në fjali ato. 
1. Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 7. Nxënësit vizatojnë dhe emërtojnë figura me shkronja të mëdha të shtypit. (p.sh. XHUPI) Ndahen fjalët në rrokje. Individualisht nxënësit qarkojnë XH në fjalët e dhëna me etiketa apo libra e revista.
Lexohen  e kopjohen globalisht nga nxënësit fjalët e faqes 23.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shqipton tingullin  bashkëtingëllor XH.
1. Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me XH ose që përmbajnë tingullin e xh në trup të tyre. 
1. Lexon globalisht fjalët e dhëna. 
1. Formon fjali me objekte e figura.
1. Përshkruan mbi bazën e figurave.

	Detyrë shtëpie: 
1. Lexo dhe shkruaj  nga 2-3 rreshta me fjalët në abetaren e punës.
2. Shkruaj 5 rreshta me shkronjat XH, xh.
3. Gjej, ngjit dhe vizato në A4 fjalë me shkronjën Xh në pozicione të ndryshme.
4. Vizato një xhep dhe mbushe atë me fjalë që kanë në trup shkronjën Xh.

	Refleksione:








	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1
	Klasa: 1 

	Tema mësimore: 
Tingulli dhe shkronja V. 

	Situata e të nxënit:
Filmat vizatimorë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikimit  dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar.
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve që bën në klasë  me ato në ambiente të tjera.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Shqipton tingullin bashkëtingëllor V.
1. Të dallojë fjalë me V në fillim ose që përmbajnë shkronjat V në trup të tyre. (në pozicione të ndryshme) 
1. Lexon globalisht disa nga fjalët e dhëna.
1. Komenton  e përshkruan foto/figura.
1. Luan  me lojë roli.
1. Formon fjali me fjalët e dhëna
1. Shkruan globalisht disa fjalë me V.
1. Vizaton figura që përmbajnë shkronjat V dhe i emërton ato me shkrim shtypi.
	Fjalë kyçe: veza, violina, film vizatimor, viti, varka, veshi, vizore,
volejboll, vetull, vëlla, veteriner, verë, verdhë, vendos

	
	Teknika dhe strategji: 
1. Bisedë 
1. Demonstrim
1. Lojë roli
1. Analizë-sintezë
1. Vizatim/Emërtim me shkrim global


	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash  shtypi, grafiku i shkronjës V të shtypit, tabela e shkronjave, alfabeti me fletë të fotokopjuara, magnetofon, etiketa me fjalë me V, figura  të emërtuara si dhe objekte: veza, varka, vizatim, viza, violina, veshi, viti, varëse, shatërvan.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi.

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
· Veprimtari paraprake:
Hapi 1. Mësimi fillon me  ndjekjen e një fragmenti të  filmit vizatimor “Mamadhia, kecat dhe ujku” në youtube ose videokasetë. Kalohet në një lojë roli ku nxënësit dramatizojnë para klasës një fragment nga filmi  vizatimor (mund të luhet edhe me elementë kukulla ose maska). Njëri nga nxënësit mund  të luajë rolin e ujkut dhe të tjerë rolin e kecave mendjelehtë). Nxënësit  listojnë titujt e filmave vizatimorë që kanë si më të preferuar “Tomi dhe Xheri”...
Hapi 2. Nxënësit nxiten të tregojnë  cilat janë ndryshimet dhe ngjashmëritë mes filmave vizatimorë dhe atyre me personazhe njerëz. Komente e argumente për to. Paraqitet fjalia FILMA VIZATIMORË dhe kalohet në analizën e saj duke veçuar bashkëtingëlloren V.
· Veprimet në situatë 
Hapi 3. Hapet libri dhe komentohen figurat e fq. 20. Nxiten nxënësit të qarkojnë me të kuqe shkronjat U (ujku) dhe me blu shkronjat V (Varka) te fjalët e dhëna në fletë të fotokopjuara që mund të punohen në dyshe. Nxënësit i listojnë në tabelë. Sa të tilla janë? Nxënësit mund të veprojnë në dyshe për rreth 5 minuta.(urithi, miu, violina, veshi, varëse, buka, vëlla, vogël, ura, ujë, ulliri, vizatim, parku, veterineri, vizore, ujku)
	Shkronja   U
	Shkronja  V

	
	



Hapi 4. Shkruaj disa nga fjalët në dërrasë: VARKA, VARËSE, VIOLINA, VESHI, VIZATIM, VËLLA dhe  kryhet procesi i analizës për shkëputjen e tingullit dhe shkronjës V. (nxënësit ndajnë edhe fjalët në rrokje).
Kalohet në ushtrime fonetike në shqiptimin e tingullit bashkëtingëllor V .
Hapi 5. Demonstron para klasës grafiku i shkronjës së vogël dhe të madhe të shtypit. Nxit nxënësit të bëjnë ngjashmëritë dhe dallimet me U e objekte të tjera rrethanore. 
- Nxiten  nxënësit të gjejnë fjalë që fillojnë me V e kanë në trup atë. 
Hapi 6. Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin  pjesës së parë të faqes 21 të  abetares së  punës me qarkimin dhe vizatimin e V. Bëhet leximi dhe ndarja në rrokje e fjalëve në të djathtë të faqes. Ngre disa nxënës të lexojnë e të tjerë të shkruajnë në fletë/tabelë fjalët duke i përdorur në fjali/ngjarje ato. 
1. Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 7. Shkruhen apo paraqiten me shkronja të mëdha  të shtypit fjalët kryesore në tabelë. Ndahen fjalët në rrokje. Individualisht nxënësit qarkojnë V në fjalët e dhëna me fisha apo libra e revista.
Lexohen nga nxënësit në zinxhir fjalët e pjesës së parë të faqes 21 të abetares së punës apo ato të shkruara në dërrasë.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shqipton tingullin V.
1. Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me V ose që përmbajnë tingullin V në trup të tyre. 
1. Lexon globalisht fjalët. 
1. Formon fjali me objekte e figura të faqes.
1. Shkruan shkronjën V e fjalë me v në pozicione të ndryshme.
1. Improvizon situata.

	Detyrë shtëpie: 
1. Lexo dhe shkruaj  nga një rresht me fjalët në abetaren e punës.
2. Shkruaj 5 rreshta me shkronjën V.
3. Gjej dhe ngjit në A4 fjalë me shkronjat V në pozicione të ndryshme.
4. Vizato një varkë që noton mbi fjalë që përmbajnë në pozicione të ndryshme shkronjën V.

	Refleksione:








	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1
	Klasa: 1 

	Tema mësimore: 
Tingulli dhe shkronja Y. 
	Situata e të nxënit:
Ylberi i ngjyrave

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikimit  dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar.
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: 
· Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve që bën në klasë me ato në  ambiente të tjera.
· Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjete) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një aktiviteti, detyre në klasë, shtëpi.                          

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Shqipton tingullin zanor Y.
1. Të dallojë fjalë  me Y, në fillim ose që përmbajnë shkronjat Y në trup të tyre. (në pozicione të ndryshme). 
1. Lexon globalisht disa nga fjalët e dhëna.
1. Komenton  e përshkruan foto/figura.
1. Luan  me lojë roli.
1. Formon fjali me fjalët e dhëna.
1. Shkruan globalisht disa fjalë me Y.
1. Vizaton figura që përmbajnë shkronjat Y dhe i emërton ato me shkrim shtypi.
	Fjalë kyçe: 
Ylberi, ngjyrat, ylli, gjyshi, pylli, 
syze, syri, fytyra, byrek, dyshek 

	
	Teknika dhe strategji: 
1. Bisedë 
1. Demonstrim
1. Marrëdhënie pyetje-përgjigje.
1. Analizë-sintezë
1. Vizatim/Emërtim me shkrim global


	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash  shtypi, grafiku i shkronjës Y të shtypit, semafori me ngjyra, foto të ylberit për t'u ngjyrosur nga nxënësit, etiketa me fjalë me Y, figura të emërtuara poshtë si dhe objekte: ylberi, syri, syze, ngjyra, pylli, fytyra, byrek, ylli...
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi.

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
· Veprimtari paraprake:
Hapi 1. Fillon me një gjëegjëzë: Kur pas shiut bie dielli
                                                     Ngjyra-ngjyra shndrit,
                                                     Po nga ju kush ma tregon, 
                                                     Emrin atij si ja thonë? (ylberi)
Nxit nxënësit të listojnë ngjyrat e ylberit duke i renditur sipas radhës e kuqe, portokalli, e verdhë, e gjelbër, e kaltër, blu, vjollcë.   
Hapi 2. Diskutohet për dukurinë e krijimit të ylberit dhe për kohën kur del ai. Nxënësit mund të tregojnë edhe histori që kanë parë apo lexuar për të. 
·  Veprimet në situatë 
Hapi 3. Hapet foto ose piktura e ylberit dhe drejtohet biseda për pozicionet/radhën  e ngjyrave në të . Ato vijnë si pasojë e zbërthimit të dritës. Cila është forma e tij? Cila ngjyrë është më e dukshme për ju? Paraqitet në dërrasë fjalia YLBERI I NGJYRAVE. Nxënësit qarkojnë shkronjat e mësuara deri më tani. Sa mbetën pa qarkuar? Është veçuar kështu shkronja Y.
Hapi 4. Shkruaj fjalët: YLBERI, SYZE, SYRI, YLLI, PYLLI, NATYRA. Kryhet procesi i analizës për shkëputjen e tingullit dhe shkronjës Y. (nxënësit ndajnë edhe fjalët në rrokje).
Kalohet në ushtrime fonetike në shqiptimin e tingullit zanor Y.
Hapi 5. Demonstron para klasës grafiku i shkronjës së vogël dhe të madhe të shtypit. Nxit nxënësit të bëjnë ngjashmëritë dhe dallimet me shkronja e objekte të tjera rrethanore. 
- Nxiten  nxënësit të gjejnë fjalë që fillojnë me Y e kanë në trup ose mbarojnë me y. 
Hapi 6. Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin pjesës së dytë të faqes 21 të abetares së punës me qarkimin, shkrimin dhe vizatimin e elementëve të Y. Bëhet leximi dhe ndarja në rrokje e fjalëve në të djathtë të faqes. Veprojnë në A4 për ngjyrosjen e vijave të ylberit në fletët e fotokopjuara si dhe emërtimin e tij e ngjyrave nëse munden.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 7. Shkruhen apo paraqiten me shkronja të mëdha dhe fjalët kryesore në tabelë. Ndahen fjalët në rrokje. Individualisht nxënësit qarkojnë Y në fjalët e dhëna me fisha apo libra e revista.
Lexohen nga nxënësit në zinxhir fjalët e faqes 21 apo ato të shkruara në tabelë.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shqipton tingullin  Y.
1. Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me Y ose që përmbajnë tingullin y në trup të tyre. 
1. Lexon globalisht fjalët. 
1. Formon fjali me objekte e figura të faqes.
1. Shkruan shkronjën Y e fjalë me y në pozicione të ndryshme.
1. Improvizon situata.

	Detyrë shtëpie: 
1. Lexo dhe shkruaj  nga një rresht me fjalët në abetaren e punës.
2. Shkruaj 5 rreshta  me shkronjën  Y,  y.
3. Gjej dhe ngjit në A4 fjalë me shkronjën Y në pozicione të ndryshme.
4. Vizato një ylber dhe shkruaj  në çdo ngjyrë fjalë që përmbajnë në trup Y.

	Refleksione:










	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1
	Klasa: 1 

	Tema mësimore: 
Tingulli dhe shkronja Z. 

	Situata e të nxënit:
Zemra 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikimit  dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar.
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve që bën në klasë  me ato në ambiente të tjera.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Shqipton tingullin bashkëtingëllor Z.
1. Të dallojë fjalë me Z në fillim ose që përmbajnë shkronjat z në trup të tyre. (në pozicione të ndryshme) 
1. Lexon globalisht disa nga fjalët e dhëna.
1. Komenton e përshkruan foto/figura.
1. Luan me lojë roli.
1. Formon fjali me fjalët e dhëna
1. Shkruan globalisht disa fjalë me Z.
1. Vizaton figura që përmbajnë shkronjën Z dhe i emërton ato me shkrim shtypi.
	Fjalë kyçe:  veza, zebra, vizatimor,   vizore, zëri, zemra, zarf, zymbyl, 


	
	Teknika dhe strategji: 
1. Bisedë 
1. Demonstrim
1. Lojë roli
1. Analizë-sintezë
1. Vizatim/Emërtim me shkrim global


	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash  shtypi, grafiku i shkronjës Z të shtypit, tabela e shkronjave, magnetofon, etiketa me fjalë me Z, figura  të emërtuara si dhe objekte: veza, zëri, vizatim, viza, zemër, zebra, zëri, zarf, zymbyl, gëzuar.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi.

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
· Veprimtari paraprake:
Hapi 1. Mësimi fillon me  një gjëegjëzë: Është e kuqe, formë vezake
                                                                  Punon ditë e punon natë 
                                                                  Asnjëherë nuk ndalon 
                                                                  Edhe ndjenjat komandon. (Zemra)
Shkruhet përgjigjja në dërrasë. Iu kërkohet nxënësve të vizatojnë të gjithë A4 një zemër e ta ngjyrosin atë.
Hapi 2. Nxënësit nxiten të tregojnë informacionet që kanë për të. Paraqitet fjalët ZEMRA dhe ZEMËRMIRË e kalohet në analizën e tyre  duke veçuar bashkëtingëlloren Z.
· Veprimet në situatë 
Hapi 3. Hapet fletoret dhe iu kërkohet të listojnë fjalë që  kanë në trup shkronjën Z. Nxënësit mund të veprojnë në dyshe për rreth 5 minuta. Në fund të punës bëhet edhe leximi i tyre global nëse munden.
Hapi 4. Shkruaj disa nga fjalët në dërrasë: ZANA, ZEBRA, DINOZAURI, ZËRI, MIZA dhe  kryhet procesi i analizës për shkëputjen e tingullit dhe shkronjës Z nga shkronjat e tjera. (nxënësit ndajnë edhe fjalët në rrokje).
Kalohet në ushtrime fonetike në shqiptimin e tingullit bashkëtingëllor Z.
Hapi 5. Demonstron para klasës grafiku i shkronjës së vogël dhe të madhe të shtypit. Nxit nxënësit të bëjnë ngjashmëritë dhe dallimet me shkronja si p.sh. S e objekte të tjera rrethanore. 
- Nxiten nxënësit të gjejnë fjalë që fillojnë me Z e kanë në trup atë. 
Hapi 6. Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin  pjesës së parë të faqes 22 të abetares së punës me qarkimin dhe vizatimin e Z. Bëhet leximi dhe ndarja në rrokje e fjalëve në të majtë të faqes. Ngre disa nxënës të lexojnë e të tjerë të shkruajnë në fletë/tabelë fjalët duke i përdorur në fjali. 
1. Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 7. Shkruhen apo paraqiten me shkronja të mëdha të shtypit fjalët kryesore në tabelë. Ndahen fjalët në rrokje. Individualisht nxënësit qarkojnë Z në fjalët e dhëna me fisha apo libra e revista.
Lexohen nga nxënësit në zinxhir fjalët e pjesës së parë të faqes 22 të abetares së punës apo ato të shkruara në dërrasë.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shqipton tingullin Z.
1. Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me Z ose që përmbajnë tingullin z në trup të tyre. 
1. Lexon globalisht fjalët. 
1. Formon fjali me objekte e figura të faqes.
1. Shkruan shkronjën Z e fjalë me z në pozicione të ndryshme.


	Detyrë shtëpie: 
1. Lexo dhe shkruaj nga një rresht me fjalët në abetaren e punës.
2. Shkruaj 5 rreshta me shkronjën  Z, z.
3. Gjej dhe ngjit në A4 fjalë me shkronjën Z në pozicione të ndryshme.


	Refleksione:











	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1
	Klasa: 1 

	Tema mësimore: 
Tingulli dhe shkronja Zh. 

	Situata e të nxënit:
Zhytësit e talentuar

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikimit  dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar.
· Kompetenca e të nxënit : Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve që bën në klasë  me ato në ambiente të tjera.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Shqipton tingullin bashkëtingëllor ZH.
1. Të dallojë fjalë me ZH në fiillim ose që përmbajnë shkronjat zh në trup të tyre. (në pozicione të ndryshme) 
1. Lexon globalisht disa nga fjalët e dhëna.
1. Komenton e përshkruan foto/figura.
1. Luan me lojë roli.
1. Formon fjali me fjalët e dhëna
1. Shkruan globalisht disa fjalë me Zh.
1. Vizaton figura që përmbajnë shkronjën Zh dhe i emërton ato me shkrim shtypi.
	Fjalë kyçe:  
zhezve, zhyt, zhytës, zhurmë, zhabë, zhavorr 

	
	Teknika dhe strategji: 
1. Bisedë 
1. Imagjinatë e drejtuar
1. Lojë roli
1. Analizë-sintezë
1. Vizatim/Emërtim me shkrim global


	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash  shtypi, grafiku i shkronjës Zh, zh të shtypit, tabela e shkronjave, alfabeti me fletë të fotokopjuara, etiketa me fjalë me Zh, figura të emërtuara si dhe objekte: zhezve, zhyt, zhytës, zhurmë, zhabë, zhavorr, 
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi.

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
· Veprimtari paraprake:
Hapi 1. Mësimi fillon me  dëgjimin me vëmendje të fragmentit të një tregimi. 
    Disa fëmijë ndodheshin në buzë të detit dhe po shëtisnin. Papritur pranë bregut ata panë të afrohej një anije. Nga anija u hodhën në det disa zhytës. Ata vazhduan për një kohë të gjatë të qëndronin të zhytur, sikur diçka kërkonin. Papritur njëri nga zhytësit hipi në anije dhe... 
Mësuesi/ja iu kërkon nxënësve të përfundojnë sipas imagjinatës së tyre tregimin. Dëgjohen disa mbyllje.
Hapi 2. Nxënësit nxiten të tregojnë cilat janë ndryshimet dhe ngjashmëritë mes mendimeve të  tyre dhe  përzgjedhin mbylljen më tërheqëse. Pranohen komente e argumente për to. Paraqitet titulli i tregimit ZHYTËSIT E TALENTUAR dhe kalohet në analizën e saj duke veçuar bashkëtingëlloren ZH.
· Veprimet në situatë 
Hapi 3. Punohen në dërrasë fjalët Zhyt dhe Zhytës komentohen ngjashmëritë dhe ndryshimet mes tyre.  Nxiten nxënësit të qarkojnë me të kuqe shkronjat e njëjta dhe me blu shkronjat të ndryshmet te fjalët e dhëna në fletë. Nxënësit listojnë në tabelën e dhënë fjalët. Nxënësit mund të veprojnë në dyshe për rreth 5 minuta.(zemra, zhapiku, vizore, zero, zhytës, zari, zhyt, zëri, zhurma, xhezve)
	Shkronja   Z
	Shkronja  ZH

	
	



Hapi 4. Shkruaj disa nga fjalët në dërrasë: ZHYT, ZHAPIKU, ZHYTËSI, ZHURMA, GOZHDA, PLAZHI dhe kryhet procesi i analizës për shkëputjen e tingullit dhe shkronjës ZH. (nxënësit ndajnë edhe fjalët në rrokje).
Kalohet në ushtrime fonetike në shqiptimin e tingullit bashkëtingëllor Zh.
Hapi 5. Demonstron para klasës grafiku i shkronjës së vogël dhe të madhe të shtypit. Nxit nxënësit të bëjnë ngjashmëritë dhe dallimet me Z e objekte të tjera rrethanore. 
- Nxiten nxënësit të lexojnë shkronjat e alfabetit të fotokopjuar dhe të ngjyrosin me të kuqe zanoret dhe me blu bashkëtingëlloret e me të gjelbër shkronjat dyshe të alfabetit të gjuhës shqipe si p.sh., Zh, Xh. 
Hapi 6. Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin  pjesës së dytë të faqes 22 të  abetares së  punës me qarkimin dhe vizatimin e Zh si dhe elementëve të shkrimit. Bëhet leximi dhe ndarja në rrokje e fjalëve në të majtë të faqes. Ngre disa nxënës të lexojnë e të tjerë të shkruajnë në  fletë/tabelë fjalët duke i përdorur në fjali/ngjarje ato. 
1. Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 7. Shkruhen apo paraqiten me shkronja të mëdha  të shtypit fjalët kryesore në tabelë. Ndahen fjalët në rrokje. Individualisht nxënësit qarkojnë ZH në fjalët e dhëna me fisha apo libra e revista.
Lexohen nga nxënësit në zinxhir fjalët e pjesës së dytë të faqes 22 të abetares së punës apo ato të shkruara në dërrasë.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shqipton tingullin Zh.
1. Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me Zh ose që përmbajnë tingullin Zh në trup të tyre. 
1. Lexon  globalisht fjalët. 
1. Formon fjali me objekte e figura të faqes.
1. Shkruan shkronjën Zh e fjalë me zh në pozicione të ndryshme.
1. Improvizon situata.

	Detyrë shtëpie: 
1. Lexo dhe shkruaj nga dy rreshta me fjalët në abetaren e punës.
2. Shkruaj 5 rreshta me shkronjën Zh.
3. Gjej dhe ngjit në A4 fjalë me shkronjat Zh në pozicione të ndryshme.


	Refleksione:






	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1


	Tema mësimore: Rimarrje, përsëritje, kontroll


	Klasa: 1

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
·  (3)Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna në një tekst për të realizuar  një veprim/aktivitet/detyrë, që kërkohet 
· (3)Kompetenca e të nxënit: Mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë, aktivitet duke përdorur teknika të ndryshme për gjetjen e gabimeve (si shënim të gabimeve - vështirësive) dhe i korrigjon ato derisa gjen zgjidhjen.
· (3)Kompetenca e të nxënit: Zgjidh në mënyrë të pavarur problemin, detyrën e dhënë dhe prezanton para të tjerëve mënyrat e mundshme të zgjidhjes.
	Fjalë kyçe: 
Test, shkronja, fjalë, fjali. 


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore: 
Nxënësi:
1. Lexon globalisht fjalë, fjali.
1. Dallon shkronjat e mëdha të shtypit.
1. Rendit sipas radhës së kryerjes së veprimeve fotot.
1. Emërton figurat, shkruan fjalët me shkronjat e mëdha të shtypit
1. Plotëson fjali me të dhëna personale.
	Teknika dhe strategji: 
1. Diskutim paraprak
1. Punë individuale
1. Lexim-shkrim global  

	Burimet e informacionit dhe mjete: Njohuritë paraprake të nxënësve, fletë testimesh të përgatitura, shkronjat e mëdha të shtypit.
	Lidhja me fushat e tjera: Matematikë  

	
SITUATA E TË NXËNIT

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
· Veprimtari paraprake:
Hapi 1. Mësuesi/ja njeh nxënësit me temën dhe shpjegon se çfarë është Testi, cili është qëllimi  dhe rëndësia e tij. Shpjegon rregullat e sjelljes gjatë detyrës me shkrim dhe punës  individuale. 
Bëhet përsëritje e  shkronjave të shytit të mësuara gjatë periudhës së paraabetares.
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Mësuesi/ja ndan fletët e ushtrimeve. 
Jep këshilla të qarta për çdo ushtrim. Nxit nxënësit që munden, të lexojnë vetë kërkesat. Këshillon ngadalë dhe saktë çdo etapë të ushtrimit duke i udhëzuar nxënësit dhe jo duke ia treguar ushtrimet.
Hapi 3. Nxënësit punojnë të pavarur testin. Mësuesi/ja kalon bankë më bankë dhe udhëzon nxënësit, sidomos ata që shfaqin vështirësi. Nxënësit duhet të shkruajnë me shkronjat e mëdha ose të vogla të shtypit. 
Këshillohen që në ushtrimin e fundit nxënësit duhet të shkruajnë emrin e mësueses, kujton se emrat shkruhen me shkronjë të madhe.
U.1. Nxënësit duhet të lidhin fotot me figurën.
U.2. Nxënësit duhet të qarkojnë shkronjën dyshe SH te fjalët SHITËS dhe SHESHI.
U.3. Përgjigjet e sakta do të jenë.

	3
	5
	4

	1
	6
	2


U.4. Nxënësit emërtojnë figurat. 
Libri( abetare) molla (mollë), çadra(çadër) 
U.5.
 Te fjali e fundit, nxënësit duhet të shkruajnë kohën e lindjes, pranohen të gjitha përgjigjet e tipit:
Unë kam lindur në pranverë.
Unë kam lindur në maj.
Unë kam lindur në 12 maj etj.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 4.  Mblidhen fletët, nxiten nxënësit të diskutojnë për vështirësitë dhe problemet që kanë pasur. Mësuesi/ja mban shënime, të cilat i ka parasysh në orët në vijim.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Nënvizon fjalë në tekste të ndryshme.
· Dallon fjalët që tregojnë emra njerëzish, sendesh dhe kafshësh.
· Gjen grupe fjalësh që emërtojnë njerëz, kafshë, sende.

	Detyrë shtëpie: 


	 Refleksione:





















UNË JAM __________________  (1 pikë)                  _________________

Test Paraabetare

1. Lidh me shigjetë. (3 pikë)
	[image: http://images.clipartpanda.com/home-clipart-House-Clip-art-06.jpeg]
	[image: http://images.clipartpanda.com/apple-tree-clipart-clip-art-tree_1404140060.jpg]
	[image: http://images.clipartpanda.com/dog-clipart-brown_white_clipart_dog_with_red_collar.jpg]

	PEMA
	QENI
	SHTËPIA



2. Qarko shkronjën  SH. (3 pikë)

SHITËS             SHESHI      

3. Rendit veprimet sipas radhës.  (5 pikë) 

	[image: C:\Users\2015\Desktop\1049856-Royalty-Free-RF-Clip-Art-Illustration-Of-A-Happy-Cartoon-Boy-Getting-Dressed.jpg]

	[image: http://www.ekalaka.net/images/LunchMenus/boy_have_breakfast.jpg]
	[image: C:\Users\2015\Desktop\download.jpg]

	
 (
1
)[image: C:\Users\2015\Desktop\child-sleeping-clipart-child-sleeping-clipart.jpg]
	[image: ]
	[image: http://classroomclipart.com/images/gallery/Clipart/Home/boy-in-bed-waking-up-in-the-morning.jpg]



   [image: ] 


4. Emërto figurat (6 pikë)

	[image: http://1.bp.blogspot.com/_y9hYWS_syjI/SU-kcXqy8OI/AAAAAAAAAOk/o9GJwBc0s5E/s200/abc_book.jpg]
	[image: http://images.clipartpanda.com/teacher-apple-clipart-apple.png]
	[image: http://www.clker.com/cliparts/f/y/m/3/m/i/navy-blue-umbrella-hi.png]

	 

	
	



5. Plotëso fjalën që mungon. Kopjo fjalinë. (8 pikë)

MËSUESJA  IME  QUHET _____________________________ .
________________________________________________________________________________________________________________________________

UNË  E  KAM  DITËLINDJEN  NË ______________________________ .
________________________________________________________________________________________________________________________________

	Shkallët e vlerësimit 
	1
Arritje të pakënaqshme
	2
Arritje që kanë nevojë për përmirësim 
	3
Arritje të kënaqshme 
	4
Arritje shumë të kënaqshme 
	5
Arritje të shkëlqyera 

	
Vlerësimi sipas pikëve 
	
0 - 6
	
7 - 12
	
12 - 16
	
17 - 21
	
22 - 26
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